
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2022/43239]

26 DECEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot vastlegging van de
modaliteiten voor de toepassing van het belastingkrediet voor de
verhoging van de forfaitaire kilometervergoeding voor dienstver-
plaatsingen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 20 november 2022 houdende diverse fiscale en
financiële bepalingen:

- artikel 60, § 7;

- artikel 62;

Overwegende dat het gaat om een eenvoudig uitvoeringsbesluit dat
op zich geen enkele nieuwe budgettaire weerslag heeft;

Gelet op de wetten van de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid,

Overwegende dat:

- de wet van 20 november 2022 houdende diverse fiscale en financiële
bepalingen, het belastingkrediet voor de verhoging van de forfaitaire
kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen heeft ingevoerd in de
personenbelasting, de vennootschapsbelasting, de rechtspersonenbelas-
ting en de belasting van niet-inwoners;

- dit belastingkrediet van toepassing is op de vanaf 1 maart 2022 tot
en met 31 december 2022 betaalde of toegekende verhogingen van de
forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen;

- dit belastingkrediet dus tevens van toepassing kan zijn voor het
aanslagjaar 2022;

- de belastingplichtigen die willen genieten van dit belastingkrediet
zo snel mogelijk die keuze aan de administratie moeten kunnen
bekendmaken zodat de vestiging van de aanslag voor het aanslagjaar
2022 en de daarmee samenhangende terugbetaling niet onnodig wordt
vertraagd;

- de betrokken belastingplichtigen dus zo snel mogelijk op de hoogte
moeten worden gebracht van de manier waarop ze de toepassing van
het belastingkrediet voor de verhoging van de forfaitaire kilometerver-
goeding voor dienstverplaatsingen kunnen aanvragen;

- dit besluit dus zo snel mogelijk moet worden genomen;

Op voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Met betrekking tot aanslagjaar 2022 vraagt de belasting-
plichtige de toepassing van het belastingkrediet voor de verhoging van
de forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen aan de
hand van een formulier waarvan het model door de Minister van
Financiën of zijn gedelegeerde wordt vastgesteld.

Het gedagtekende en ondertekende formulier bevat de onderstaande
gegevens:

1° de naam en voornaam van de belastingplichtige indien deze een
natuurlijke persoon is of de benaming van de belastingplichtige indien
deze een rechtspersoon is;

2° het fiscaal nummer indien de belastingplichtige een natuurlijke
persoon is, het ondernemingsnummer indien de belastingplichtige een
rechtspersoon is;

3° het bedrag van de niet-aftrekbare beroepskosten overeenkomstig
artikel 60, § 5, van de wet van 20 november 2022 houdende diverse
fiscale en financiële bepalingen;

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2022/43239]

26 DECEMBRE 2022. — Arrêté royal déterminant les modalités pour
l’application du crédit d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité
kilométrique forfaitaire pour déplacements de service

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 20 novembre 2022 portant des dispositions fiscales et
financières diverses ;

- l’article 60, § 7 ;

- l’article 62 ;

Considérant qu’il s’agit d’un simple arrêté exécutant une législation
existante, et que le présent arrêté n’a en soi aucune conséquence
budgétaire ;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er ;

Vu l’urgence,

Considérant que :

- la loi du 20 novembre 2022 portant des dispositions fiscales et
financières diverses, a introduit le crédit d’impôt pour l’augmentation
de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour déplacements de service à
l’impôt des personnes physiques, l’impôt des sociétés, l’impôt des
personnes morales et l’impôt des non-résidents ;

- ce crédit d’impôt s’applique aux augmentations de l’indemnité
kilométrique forfaitaire pour les déplacements de service payées ou
attribuées à partir du 1er mars 2022 au 31 décembre 2022 ;

- ce crédit d’impôt peut donc également être applicable pour
l’exercice d’imposition 2022 ;

- les contribuables qui veulent bénéficier de ce crédit d’impôt doivent
pouvoir faire connaître ce choix à l’administration le plus rapidement
possible, de sorte que l’établissement de l’imposition pour l’exercice
d’imposition 2022 et le remboursement qui en dépend ne soient
inutilement retardés ;

- les contribuables concernés doivent être informés le plus rapide-
ment possible de la façon dont ils peuvent demander l’application du
crédit d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité kilométrique forfai-
taire pour déplacements de service ;

- le présent arrêté doit donc être adopté le plus rapidement possible ;

Sur proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. En ce qui concerne l’exercice d’imposition 2022, le
contribuable demande l’application du crédit d’impôt pour l’augmen-
tation de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour déplacements de
service au moyen d’un formulaire dont le modèle est déterminé par le
ministre des Finances ou son délégué.

Le formulaire daté et signé contient les données suivantes :

1° le nom et prénom du contribuable s’il est une personne physique
ou la dénomination du contribuable s’il est une personne morale ;

2° le numéro fiscal si le contribuable est une personne physique, le
numéro d’entreprise si le contribuable est une personne morale ;

3° le montant des frais professionnels non déductibles en vertu de
l’article 60, § 5, de la loi du 20 novembre 2022 portant des dispositions
fiscales et financières diverses ;
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4° het bedrag van het belastingkrediet voor de verhoging van de
forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen waarop over-
eenkomstig artikel 60 van de voormelde wet aanspraak wordt gemaakt.

Art. 2. De belastingplichtige voegt bij het in artikel 1 bedoelde
formulier een bijlage met daarin de volgende gegevens:

1° het bedrag van de referentievergoeding als bedoeld in artikel 59,
2°, van de wet van 20 november 2022 houdende diverse fiscale en
financiële bepalingen;

2° het bedrag van de verhoging van de forfaitaire kilometervergoe-
ding voor dienstverplaatsingen als bedoeld in artikel 59, 3°, van de
voormelde wet van 20 november 2022 met aanduiding van het tijdstip
waarop een verhoging werd doorgevoerd;

3° het aantal afgelegde kilometers waarvoor een forfaitaire kilome-
tervergoeding voor dienstverplaatsingen werd toegekend met een
onderverdeling in volgende perioden:

- 1 maart 2022 - 30 juni 2022;

- 1 juli 2022 - 30 september 2022;

- 1 oktober 2022 - 31 december 2022;

4° een bevestiging van de belastingplichtige dat hij overgegaan is tot
de aanpassing van een collectieve arbeidsovereenkomst, arbeidsregle-
ment of individuele arbeidsovereenkomst na 31 oktober 2021 en ten
laatste op 31 december 2022, met de verhoging, buiten indexering, van
de forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen tot gevolg,
en dat deze aanpassing geldt zonder beperking in de tijd en de
verhoging niet door derden wordt vergoed.

Wanneer tijdens een in het eerste lid, 3°, bedoelde periode een
verhoging van de forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaat-
singen wordt toegepast moet een opsplitsing gemaakt worden binnen
de periode van het aantal afgelegde kilometers voor deze verhoging en
het aantal afgelegde kilometers na deze verhoging.

De belastingplichtige moet de in het eerste lid, 4°, bedoelde
collectieve arbeidsovereenkomsten, arbeidsreglementen of individuele
arbeidsovereenkomsten ter beschikking van de administratie houden.

Art. 3. De belastingplichtige die met betrekking tot aanslagjaar
2022 de toepassing vraagt van het belastingkrediet voor de verhoging
van de forfaitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen in de
vennootschapsbelasting, rechtspersonenbelasting of belasting niet-
inwoners/vennootschappen dient het in artikel 1 bedoelde formulier
inclusief bijlage ten laatste op 31 maart 2023 in via het elektronisch
platform MyMinfin.

Het formulier en de bijlage worden na de ontvangst ervan door de
bevoegde belastingdienst toegevoegd aan de aangifte die betrekking
heeft op aanslagjaar 2022 en maken er integraal deel van uit.

De belastingplichtige die de toepassing vraagt van het belastingkre-
diet voor de verhoging van de forfaitaire kilometervergoeding voor
dienstverplaatsingen in de personenbelasting of belasting niet-inwoners/
natuurlijke personen moet het formulier en zijn bijlage indienen bij het
centrum waaronder hij valt voor aanslagjaar 2022.

Art. 4. Voor de overige aanslagjaren waarin aanspraak wordt gemaakt
op het belastingkrediet voor de verhoging van de forfaitaire kilometer-
vergoeding voor dienstverplaatsingen voegt de belastingplichtige de in
artikel 2 bedoelde bijlage toe aan zijn aangifte in de vennootschapsbe-
lasting, rechtspersonenbelasting of belasting niet-inwoners/
vennootschappen. In de personenbelasting of belasting niet-inwoners/
natuurlijke personen houdt hij deze bijlage ter beschikking van de
administratie.

Art. 5. De minister die bevoegd is voor Financiën, is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Ciergnon, 26 december 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

4° le montant du crédit d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité
kilométrique forfaitaire pour déplacements de service revendiqué
conformément à l’article 60 de la loi du 20 novembre 2022 précitée.

Art. 2. Le contribuable joint au formulaire visé à l’article 1er une
annexe reprenant les données suivantes :

1° le montant d’indemnité de référence visée à l’article 59, 2°, de la loi
du 20 novembre 2022 portant des dispositions fiscales et financières
diverses ;

2° le montant de l’augmentation de l’indemnité kilométrique forfai-
taire pour déplacements de service visée à l’article 59, 3°, de la loi du
20 novembre 2022 précitée, en indiquant la date de mise en œuvre
d’une augmentation ;

3° le nombre de kilomètres parcourus pour lesquels une indemnité
kilométrique forfaitaire pour déplacements de service a été accordée
avec une ventilation selon les périodes suivantes :

- 1er mars 2022 - 30 juin 2022 ;

- 1er juillet 2022 - 30 septembre 2022 ;

- 1er octobre 2022 - 31 décembre 2022 ;

4° une mention du contribuable certifiant qu’il a procédé à l’adapta-
tion d’une convention collective de travail, d’un règlement de travail ou
d’un contrat de travail individuel après le 31 octobre 2021 et au plus
tard le 31 décembre 2022, résultant en une augmentation de l’indemnité
kilométrique forfaitaire pour déplacements de service, hors indexation,
et que cette adaptation s’applique sans limitation dans le temps et que
l’augmentation n’est pas rémunérée par des tiers.

Si une augmentation de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour
déplacements de service est appliquée pendant une période visée à
l’alinéa 1er, 3°, il convient de ventiler à cette période le nombre de
kilomètres parcourus avant cette augmentation et le nombre de
kilomètres parcourus après cette augmentation.

Le contribuable doit tenir les conventions collective de travail, les
règlements de travail ou les contrats de travail individuel visés à
l’alinéa 1er, 4°, à la disposition de l’administration.

Art. 3. Le contribuable qui demande l’application du crédit d’impôt
pour l’augmentation de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour
déplacements de service pour l’exercice d’imposition 2022 à l’impôt des
sociétés, l’impôt des personnes morales ou l’impôt des non-résidents/
sociétés dépose le formulaire visé à l’article 1er, annexe incluse, via la
plateforme électronique MyMinfin au plus tard le 31 mars 2023.

Après la réception du formulaire et de l’annexe, ceux-ci sont ajoutés
par le service de taxation compétent à la déclaration relative à l’exercice
d’imposition 2022 et en font partie intégrante.

Le contribuable qui demande l’application du crédit d’impôt pour
l’augmentation de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour déplace-
ments de service à l’impôt des personnes physiques ou l’impôt des
non-résidents/personnes physiques doit introduire le formulaire et son
annexe auprès du centre dont il dépend pour l’exercice d’imposition
2022.

Art. 4. Pour les autres exercices d’imposition pour lesquels le crédit
d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité kilométrique forfaitaire
pour déplacements de service est revendiqué, le contribuable joint à sa
déclaration à l’impôt des sociétés, l’impôt des personnes morales ou
l’impôt des non-résidents/sociétés, l’annexe visée à l’article 2. À
l’impôt des personnes physiques et l’impôt des non-résidents/
personnes physiques, il tient cette annexe à disposition de l’Adminis-
tration.

Art. 5. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions, est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Ciergnon, le 26 décembre 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM
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